MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA /INPI/ PR Nº 06, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO
NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL – INPI, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.207,
de 26 de setembro de 2022, e na Portaria de Pessoal MDIC nº 1, de 17 de janeiro de 2023, e tendo em
vista o contido no Processo INPI nº 52402.005898/2022-05,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam publicados, na forma do Anexo a esta Portaria, os resultados finais referentes
às notas de desempenho dos indicadores de desempenho institucional do INPI em 2022, com vistas à
concessão da Gratificação de Desempenho de Atividade da Área de Propriedade Industrial - GDAPI e da
Gratificação de Desempenho de Atividade da Área de Ciência e Tecnologia - GDACT, na forma prevista nas
Portarias INPI/PR nº 47, de 4 de julho de 2022 e nº 80, de 28 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal.

JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA
Diretor de Administração, no exercício da Presidência

Portaria de Pessoal MDIC nº 1, de 17/01/2023 - DOU de 18/01/2023

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA,
Presidente, em 16/02/2023, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0771445 e
o código CRC CE1601A8.

Referência: Processo nº 52402.005898/2022-05 SEI nº 0771445

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
viviane.nascimento
Carimbo

   DESEMPENHO INSTITUCIONAL  GDAPI/GDACT - 2022

                   Período de avaliação : 01/01/2022 a 31/12/2022

       PORTARIA INPI/PR Nº 80 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

Decisão de Exame Técnico de Pedidos de Patentes 1.373 2.452 3.457 2.278 2.571 2.466 2.852 2.730 2.798 2.814 3.051 3.598 32.440 31.500 103,0% 10

Decisão de Exame Técnico de Pedidos de Marca 17.702 19.048 22.055 21.213 26.911 14.924 18.602 21.866 23.161 28.441 29.316 44.882 288.121 290.000 99,4% 10

Decisão de Exame Técnico de Pedidos de Registro de Desenho
Industrial

406 578 588 594 601 322 365 412 460 379 819 581 6.105 6.068 100,6% 10

Tempo Médio de Decisão dos Protocolos Notificados de
Contratos de Tecnologia (% em até 27 dias)

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0% 10

Instruções em Recursos, Processos Administrativos de Nulidade e
Ações Judiciais em Matéria Afeta à Segunda Instância
Administrativa

3.531 4.739 5.415 4.345 4.001 3.407 3.459 3.354 3.132 3.207 4.499 4.508 47.597 44.760 106,3% 10

10

Fontes: AECON, CGREC, CGTEC e DIRPA                        Elaboração: CGPE

Nota de
Desempenho

Nota Final da Avaliação de Desempenho Institucional (Média Aritmética das Notas de Desempenho):

Indicador
Resultado Mensal 2022 Resultado

Acumulado no
Período     ( A )

Meta
Anual
( C )

Alcançado
Anual

( A/C )%